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GORAN ASSAR OREDSSON: Hors de Combat: 

Den så kallade «Fria Pressen» FRA K U lA rf U R FRO N rr EN 
Finns den? Ill. 

Den 16. juli 1812 instifta-I tilitteratur osv. Skulle inte 
des den svenska tryckfrihets:" denna demokrati våga tillåta 
forordningen. Huro denna ,'utgivandet aven tidning som 
tryckfrihet praktiseras av blott kan nå några tusental 
vår demokratiska regering Hisare tio gånger om året. Då 
tyder på allt annat an tryck- vore det illa stallt. MEN lika 
frihet. De forsta åren under- sakert kommer denna lilla 
tecknad utgav tidningen frihet att strypas, om det 
Nordisk Kamp, fick jag of ta skulle visa sig att Nordisk 
hora, att det var tack vare Kamp vinner utbredning. -
den demokratiska friheten JUST sA Sl(EDDE. OCK.SA 
sådan tidningsutgivning kun- 1960' TRYCKNINGSBOJ­
de genomforas. På detta KOTTADES NORDISK 
brukade jag svara: Varfor KAMP. 
skulle inte demokratin våga Men det finnas också en 
ge denna «frihet». Genom annan omskruten «friheb>, 
sin egen demokratiska press som inte hellre ar någon «fri­
når det v a r j e dag, varje het», nar det verkligen gal­
Hiskunnig svensk. Genom ler. Jag avser de s.k. insan­
sin radio- och TV når de darespalterna som varje tid­
var j e dag miljoner titt- ning skyltar med. «FRI 
tare och lyssnare. Sedan till- SPALT AT ALLA ME-
kommer all veckopress, par- ForIs. side 6 

Insandaren i SE och redaktor Mobergs «svar». 

BILDENDE KUNST MOT 
UNDERGANG ELLER 

FORNYELSE? 

På Adolf Hitlers syndere­
gister inntar hans manglen­
de velvilje overfor det han 
kalte «Entartet Kunst» en 
fremtredende plass. Ja, den­
ne hans ulyst gikk endog 
så vidt at han rensket bil­
ledgalleriene for moderne 
kunstverker, hvorav mange 
formodentlig var skapt av 
fremragende kunstnere fra 
apeburet i Berlins Zoo. Det 
er klart at en slik himmelro­
pende forbrytelse burde for­
arge alle demokratisk ten­
kende mennesker. Allikevel 
hender fremdeles det. bedrø­
velige at salig Adolfs kunst­
syn deles av mange, ja altfor 
mange skulle en dømme 
etter klager og jeremiader 
fra radikalt kunstnerhold. 
Ingen høres så kOlwtant sint 
ut som forfatteren Johan 
Borgen, og aldri er han;å 
meget på forbitrelsens høy­
der som når han i radio lar 
sin hån og forakt velte ut 
over dem som ikke «forstår'> 
moderne kunst. I Borgen,> 
øyne er disse ynkelige indi­
vider nærmest å ligne med 
idioter eller kjeltringer, kan· 
skje endog nazister, som 
mest fortjener å klynges opp 
i Slottsp'ukens høyeste tre. 

Heldigvis ser det nå ut til 
(~ opprinlle gyldne tider for 
den høytstående kunst av i 
dag. Våre venner de malen­
de chimpanser og kompani 
skal få en plass i solen. 

Skøyteprinsessen Sonja 
Henie kan ikke alene lage 
«korketrekkeren» på isen, 
hun kan meget mere, blant 
annet samle på moderne 
kunst. 15 millioner kroner 
er hennes samling assurert 
for, og det er den da også 
sikkert verd mellom 
kunstbrødre på to og fire. 

Da billedsamlingen sist ble 
vist i Oslo møtte jeg der en 
bekjent som tilsynelatende 
ivrig inspiserte kunstverke­
ne. Vi kom i snakk og blant 
annet nevnte jeg det store 
beløp samlingen var verdsatt 

I til. «Hva ville du gi for den 7» 
spurte jeg. 

«La o~ si 15 kroner». 
«Du mener 15 millioner 7» 
«Jeg mener det jeg sier. 15

/ kroner.» 
Skulle man ha hørt på ma-

Skøyteprimessen Sonja Henie kan mere enn å lage «korketrekkeren» 
på iJen, bl. a. samle på moderne kumt. 

ken. Johan Borgen ville ha sin beste vilje ikke klare 
fått et alvorlig slaganfall mere. Røverdirektoratet had­
hvis han hadde hørt en slik de plukket ham for alt han 
blasfemi. Men så var det eide og hadde, så nå hadde 
også en av de forfulgte som I han som de fleste av oss 
talte, og han kunne vel med Forts. side 2 
'_, . -'- '_ ~v.)_ 

Ti/venstre en prøve på dunstbarbariet» fra 1943, Fritz Klimischs 
«Charis» og tilhøyre «progressiv kunst» fra 1962 med ,etiketten' 

«Stående». 
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Fra kulturfronten I Blasfemi 
l' Når man nå i etpar år som 

Forts. fra side 1) : kunst nådd frem til noe I abonnent og leser av FOLK 
andre utplyndrete ikke nåla! som unektelig fikk en til å OG LAND har fått lov til å 
i veggen stusse. se alle de unge, gode ansik-

Men la oss glede oss over Et tegn på at kunstnerne I ter av frontkjempere som 
at den ekslusive samling nå selv begynner å reagere mot falt på østfronten passere re­
skal få et staselig hus. Alle det . overhåndt~ge?-de ~ille- vy, synes det ufattelig at 
som er glade i malerklatter, tantIske smør en fIkk VI ved folk gjennom aviser og tids­
firkanter og triangler vil den utstilling som syv unge skrifter der skulle represen­
der finne et kunstens tempel malere i juni måned holdt i tere Vestens opplysning og 
som de kan besøke med ære- Kunstnerforbundet. Dels kultur kan blande sammen 
frykt og andakt. Hvis Adolf opplevet vi at noen av dem NASJONAL SAMLING i 
Hitler i en eller annen dys- virkelig formådde å gi det Norge med russisk «stalinis­
ter spøkelsestime kunne av- moderne formsprog et inn- me» ! 
legge galleriet et besøk så hold, en mening, og dels Og - allikevel >- ved 
ville han neppe finne fred i hadde noen søkt tilbake til nærmere eftertanke viker 

. graven efterpå. de klassiske idealer, ofte forbauselsen. Det er så lett 
Med -all respekt for Sonja med gripende virkning. Jeg å glemme nå i 1964.at disse 

Henie som har slitt seg frem nøler ikke med å karakteri- høyreorienterte folk og kon­
i et land hvor konkurransen sere denne utstilling som servative borgerlige i en år­
er umenneskelig og hvor noe av det gledeligste der i rekke fra 1940 - 45 var in­
snydenstruperiet florerer, så de senere år har forekommet timt og inderlig satnmen­
kunne man ønske at hun innen norsk bildende kunst. føyet med de rødeste av alle 
satte resultatet av svette og Også på skulpturens om- røde norske marxister i den 
strev i noe annet enn disse råde kan den nye form såkale undergrunnsbevegelse 
smøreriene. Men hver sin bringe frem ting av verdi. «Heimefronten», og at Russ­
smak, sa Jørgen Vintapper. Foreløbig er det smått stell. land var vestmaktenes «sto­
HaIl,l drakk mens de andre Nei, takke meg til Wilhelm re allierte i øst», for da be­
sloss. Rasmussens imponerende gynte jo forvirringen og for-

Som den skarpsindige le- Eidsvoldsøyle. Mon tro de giftningen av deres sinn og 
ser kanskje har forstått er ledende kunst politikere tanker. . . De ble mere og 
jeg ikke så umiddelbart be- overvinner sine krigskom- mere rabiate - selv merket 
geistret for den såkalte «mo- plekser og plaserer kunstne- de nok ikke at de hadde gitt 
derne kunst», og jeg frykter rens storverk der det hører «Satan lillefingeren». 
alvorlig for at jeg ville ned- hjemme: Foran Stortinget. Men, vi i NS fikk i sann­
kalle Johan Borgens vrede Den er nesten ikke til å fatte het føle det - efter kapi­
over mitt hode hvis han le- den smålighet og missunnel- tulasjonen! 
ser disse linjer - hva han se som preger norske etter- J eg husker så vel mai­
dessverre formodentlig ikke krigskunstnere. Man måtte dagene i 1945 med all sin 
gjør. Nå er det jo mange gni seg i øynene da man gru, hvor man opplevet det 
forstandige folk som har leste at disse herrer ville ene sjokk verre enn det an­
ment og mener det samme plasere Eidsvoldsøylen godt dre fra det hylende «stalin­
som jeg. La oss ta en fin bortgjemt i et skog~olt ute orgel» de alle som en var 
kunstner som Søren Onsa- ~ygdøy. Da var det like godt med å spille på ! 
ger. Mere enn en gang har a ~ø.lge en be.rykt:t k:lr~st; Da jeg en dag steg av to­
vi diskutert kunst, og med pohtIkers oppnnne~Ige Ide a get ved en liten stasjon høyt 
skamrødmen brennende på senke søylen ned I østmar-Ioppe i Norges dalfører kom 
mine kinner må jeg bekjen- kas dypeste tjern - som et en hærskare flaggsm'ykke­
ne at vi begge delte salig monument over denne efter- de gutter løpende med siste 
Adolfs syn på utvekstene in- krigstiden h~or små. uossel- nummer av DAGBLADET. 
nen malerkunsten. Derimot rygger har fatt lov.: til a f~- Det kunne vel være ca. 10. 
møttes vi i en felles begei- ~e det store ord. -r:: ar en ~VI~ mai eller lignende. Jeg kjøpte 
string for den franske im- l e?- leder ka,n fa seg t.ll a et eksemplar, og på første 
presjonisme. skrive at NasJor:al S~mh?gs side stod det med kjempe-

Nå må man ingenlunde medlemmer beVISSt. gIkk mn overskrift: «Skal alle front­
tolke det foranstående som for å støtte og fremme okku- kjempere skytes?» 
om jeg er helt blind for de pan,tens interesser, når det Det sortnet for øynene! 
muligheter det moderne enkle faktum v~r. at den For et mareritt! 
formsprog i den bildende overvelden~e maJontet ute- Noen tid senere traff jeg 
kunst kan innebære. Det er ~ukkende kJempet, for norske igjen i Oslo en god veninne 
bare det at på dette innle- lI:teresser mot de fremmede, - NS-kvinne og mor til fem 
dende trinn ser det ut til å s~ er enhver galskap tenke- sønner og en liten småpike 
være uunngåelig a~ usikker- hg. Ikke uten ~rur:n sa Gud- De to eldste sønnene hadde 
heten og dilletanteriet har br~nd Lunde til sme .medar- begge vært ute som frivilli­
tatt fullstendig overhånd. belde,re : «Glem aldr~ at ?et ge, den ene hele tiden. 
Men av og til dukker det jo er VI som er den vIrkehge Helt grå i ansiktet var hun 
frem eksempler på hva en motstan~vegelse». Hvor- da hun så på meg og sa: 
mere kunstbevisst fremtid for. skulle bIldende kunstne- «Vet du hvilket navn de har 

«Exit Rettsoppgjøret?» 
I FARMAND nr. 19 for i år finner vi efterføl­

gende innlegg av prost A. E. HE DEM, som vi med 
forfatterens tillatelse gjengir: 

Herr redaktør. og konklusjon: Dette er 
I et foredrag som profes- imidlertid ikke skjedd. 

sor Castberg holdt i NRK N år Stortinget nå skal ha 
(senere utgitt som siste ka- satt «sluttstrek» (Aftenpos­
pitel i boken «Juridiske ten) for sin befatning med 
stridsspørsmål i Norges hi- landssvikoppgjørets rettslige 
storie), hevdet professoren problemer, tør den oppfat­
at oppgjøret var basert på ning neppe kunne unngåes 
«Seierherrenes justis» og at at dets avgjørelse ikke kan 
det stort sett var i samsvar være objektivt begunnet. 
med de rettstatlige prinsip- Da Dreyfus var dømt til 
per. Justiskomiteen med livsvarig fengsel og anbragt 
professor Hambro som sa- på Djevleøya til utsoning, 
kens ordfører kom til sam- var situasjorien i Frankrike 
me resulat. Den fant at hva folket, myndighetene og 
landssvikoppgjøret stort sett domstolen angår, den samme 
hadde vært «rettferdig». som nu råder i vårt land. 

Som erhver vil forstå, be- Myndighetene avslo ethvert 
tegner uttrykket «stort sett» : forsøk på gjenopptagelse 
et forbehold. Begge disse med den begrunnelse, at det 
eksperter og Justiskomiteen ikke lenger var noen Drey­
har dermed medgitt at opp- fussak. Den var endelig av-
gjøret ikke i ett og alt har gjort. , 
vært i samsvar med lov og Nu uttaler imidlertid den 
rett, men i større eller min- vise kong Salomo i Ordspr. 
dre grad har avveket fra den 10, 9 at den som følger lov 
linje som de rettsstatlige og rett, vandrer trygt, og at 
prinsippr og dermed Norges I· krokveier blir oppdaget. Det 
grunnlov staker opp. franske rettsvesen og sam-

Nå er det jo så at enhver l funn fikk erfare at dette 3 
anklaget skal dømmes på; tusen år gamle! visdomsord. 
grunnlag av lov og bevislig- fremdeles holdt stikk. Den 
heter, og med lover her lovfravikende fremferd mot 
ment den på gjerningstiden den anklagede ble avslørt. 
rettsgyldig lov, og anklage- Og skammen seg inn over 
punktene må angå vedkom- domstolen og de enkelte ak­
mendes adferd, det være tører og presseorganer. En 
i gjerning eller ved unnlatel- begikk endog selvmord. 
se, m'en ikke hans meninger Skampletten kan ikke uivis­
eller oppfatning av politiske kes. 
eller upolitiske problemer De påviselige krokveier 
(Grl. § 100). i det norske - som retts-

Disse to eksperter samt oppgjør kamuflerte - lands­
Justiskomiteen har således svikoppgjør tør nok automa­
innrømmet at oppgjøret på tisk ha og få samme følger. 
visse punkter eller i en viss I Grunnloven må respekteres, 
utstrekning ikke har fulgt og det tør være også i det 
lov og rett. Men i samme offentliges interesse å sørge 
grad som dette er skjedd, må for at så skjer, også for sitt 
anklagedes menneskerettig- eget vedkommende. 
heter efter Grunnloven være Oslo, 
blitt krenket. Som fullt be-
kjent med dette forhold tør 
det neppe være uberettiget 
å anta at Justiskomiteen må 
ha vært klar over at dens 
oppgave måtte være objek­
tivt å klarlegge på hvilke 
punkter og i hvilken grad 
avvikelsen hadde funnet 
sted. På resultatet aven så­
dan undersøkelse hadde den 
da å basere sin innstilling 

A. E. Hedem. 

Giroblanketten fra 
Hjelpeorganisasjonen 

for krigsskadede frontkjem­
pere medfulgte ved en mis­
forståelse ikke forrige num­
mer slik som angitt. - Den 
medfølger derfor dette num­
mer isteden. 

GARD TILSALGS kan bringe. Det hender at re l dag ovære bedre enn? kol: satt på guttene våre som nå 
man. stanser opp ved et bilde leger I?a an~e felter. VI er på vei hjem med båt fra Blasfemi! 
i stille eftertanke. Jo, her er hører JO stadIg at en skue- Tyskland? J d t bl f . d b i Verdal. 160 da. flatt land, 

FOLK OG LAND 

spiller taler hårdnakket im.ot <-NeI'''' » . a, e er as emI er e- h 80 d d k l d 
det noe. Bildet er ikke en t K t H Ch'" gås overfor dem som gav vorav a. yr et an, 
sinnsvak orgie i klat~r, det a. nll: .amsuns og . ns- «Jo, de kaller dem i avise- sitt liv der ute, så vi andre og 40 da. dyrkbart. 
har mening. Og plutselig tIan S~ndmgs «ær~s~kJold: ne for «skjenselslasten». norske menn og kvinner Ei~r: Ingolv Aksnes, 
slår det en at når vi bare skal bh ~engt opp IgJen pa Og, det var dengang! Da fortsatt kunne bo i landet. Og StIklestad p. o. 
kommer over denne kunst- veg~en I en herværende ble disse unge frontkjempe- med oss våre barn og deres I~ ............... 
løse tidsperioden så kan kneIpe. re skånselløst utskjelt, feng- efterkommere! I HEDEMS BROSJYRER 
den moderne retning komme Saneta simplicitas. slet og straffet - dømt fordi Om nå ikke snart det nor-
til å by på store opplevelser. Hors de Combat de hadde kjempet mot mar~. ske folk kommer til sann- ønskes kjøpt - til historisk-
Jeg husker at jeg for noen xismen i øst. hetens erkjennelse og gjør rettslig studium. - Hedems 
år siden ble slått av et lite Nå blir de slått i hartkorn bot, kan Vårherre lett «flyt- brosjyre (Eget Forlag), Larvik 
bilde av malerinnen Inger Arkitdt med marxistene. te lysestakene» fra Norge - 1950): «K.ONGENS LINJE-
Sitter. «Fiskerbåter» het det, Forvirringen er fullkorn-I ja fra hele Norden. KIRKENS KONTO - RET-
og var det også. Her var for- HUS TAD men! Vi kan utslettes som folk TENS STATUS». Og 
enklingens og antydningens Berumsvo. 5 - ø. Ullern Men, det stiger et rop til - det har hendt før i histo- «RAGNAROK» 1939. 

Telefon 556129 - Oslo himlen fra en slik urettfer- rien. For Gud lar seg ikke Hans S. Jacobsen, 
)O{)().{)(){)(){)O{~dighet. spotte! Elisabeth. Box 33, Bestun (554211) 
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Landssvikoppgjøret forelegges 

I Redaktører: 

ODD MELSOM. ansvarlig 
ALEXANDER LANGE 

den internasjonale 
juristkommisjon 

Efter diktatorbesøket 
OVERRETTSSAKFØRER SVERRE HELLlKSEN .MED 

TILSLUTNING AV FORBUNDET BER OM EN 
UTTALELSE 

Så er besøket av sovjetdiktatoren Krustsjovover og in- Efter de oppsiktsvekkende tikler i FOLK OG LAND 
gen ødela seg _ dessverre ikke engang de norske hyklerne uttalelser i Stortinget av har redegjort for dem, men 

professor Edvard Hambro vi nevner at som bilag ti~ 
som skriker over seg når det gjelder en liten tysker som av om at det norske landssvik- henvendelsen fulgte ordly-
misforstått idealisme myrdet for å fremme den sak han oppgjøret ble bygget på 10- den i tysk orginal av våpen­
trodde på, men som nå åt og drakk med velbehag sammen ver gitt med tilbakevirkende stillstandsavtalen av 10. juni 
med en mann som målt med samme målestokk er den rene kraft i strid med både den 1940 i Trondheim og profes­
grossist i mord. Det er både utrolig og ufattelig at konger norske grunnlov og men- sor dr. Lyder L. Unstads 

neskerettighetserklæringen studie i Susquehanna Uni­
og ministre, geistlige og allehånde åndens menn kan støtte og at dette ble gjort under versity Studies of May 1955 
opp om denne ufyselige dobbeltmoral med sine stivnede henvisning til at lover og «Vidkun Quisling - The 
tannpastasmil. menneskerettighet ikke kun- Norwegian Enigma». 

Vi kan derfor heller ikke tenke oss noe bedre bilde av ne ha gyldighet i en «nød- Forbundet for Sosial Opp­
det norske hykleriet enn det som gikk sin rundgang i den situasjon» for landet, samt risning har ved sin formann 

Stortingets tilslutning til Anders Hafskjold gitt sin til­
internasjonale presse: den gamle russiske emigrantkvin- denne uttalelse ved den slutning til henvendelsen. 
nen som midt oppe i all den offisielle festivitasen med sitt efterfølgende enstemmige Det kan ellers nevnes at 
«morder» ville skrike ut det alle festdeltagerne visste, men henleggelse av kravet om gjenpart er oversendt en 
som fikk sitt sannhetsskrik brutalt kvalt aven hvit, demo- en revisjon , har overretts- lang rekke utenlandske am­
kratisk politihånd. sakfører Sverre Helliksen bassader og legasjoner, blant 

rettet en lengere, begrunnet annet også Sør-Afrikasam-
Nå ber vi om ikke å bli misforstått. Ingen har kVclrere henvendelse til den interna- bandets. Sistnevnte stat har 

enn oss gitt uttrykk for at Norge intet har å gjøre i en ame- sjonale juristkommisjon i som kjent gjennom lengre 
rikansk krigsallianse rettet mot vår mektige nabostat Sov- Genf og bedt om kommisjo- tid vært utsatt for norsk 
jetsamveldet, og at vi ved første anledning bør bryte de nens uttalelse om det norske offisiell innblanding i sine 
amerikanske lenker vi ble lagt i i 1945. Vi har også gitt ut- landSj3vikoppgjøret. indre anliggende under hen-

Vi skal ikke her: komme visning til påståtte brudd på 
trykk for håp om at utviklingen kan bringe Russland til- nærmere inn på Helliksens menneskerettighetserklærin-
bake til et samarbeide med de nordiske stammer som var klarlegging av de faktiske gen. 
med på å skape deJ russiske rike. Russland har alltid hatt kjennsgjerninger i forbindel- Det norske stortings for­
sterke orientalske drag som stod i strid med det nordiske se med landsvikoppgjøret, søk på en gang for alle å be­
prinsipp, og det var vel også i første rekke dette som førte idet han jo i en rekke ar- grave den erkjente men ure 

viderte urett har altså ikke 
den russsiske stat inn i den internasjonale kommunisme I ført frem, og kommer natur-
som så avgjørende brøt med Nordens vei. Men det er drag han bærer nå engang er ligvis heller ikke i fremtiden 
i russisk politikk og russisk utvikling i den senere tid som landets leder i dag. til å føre frem. Det er jo også 
kan tyde på at det fremdeles er håp om en gunstig endring Men når det er slik, så stortingsvalg neste år med 
i den gamle nordisk-orientalske dragkamp om Russland. burde den norske regjering, håp om å kunne fornye stor-

tinget med representanter 
Men er der en slik utvikling å spore i den russiske del ha spart oss for besøk aven som viser større respekt 

av Sovjetsamveldet, så er vi temmelig overbevist om at den diktator av denne type som både for grunlov, menneske­
ikke skyldes den gamle kommunist og blodhund Krustsjov, ikke engang vil vise almin- rettigheter og titusener av 
som i årevis trofast støttet Stalins terror og som glimtvis nelig folkeskikk. En Krust- norske borgeres rett og vel­
har demonstrert at han innerst inne er den samme. For å sjov paser best i den kom- ferd. 
kunne beholde maken i den evindelige politiske dragkamp munistiske verden og bør få 
i kjemperiket, har Krustsjov måttet søke hjelp hos og gi forbli der, sammen med sine 
konsesjoner til den russiske nasjonalisme og den russiske med diktatorer rundt i de 
nordisme. Og vel er det, fordi denne allianse som ble på- røde satelittstater. For den 
tvunget Krustsjovogså har ført til at den innenrikske ter- moralske fordømmelse bør 
ror er blitt mindre. Også den s orientalske preg er blitt som sagt i like høy grad 
dempet av lyset fra Norden. ramme den mektige og le-

Vi tror som sagt at æren for dette ikke kan tilskrives vende Krwstsjov som deri 
personen Krustsjov, og vi synes at den fordømmelse som døde og maktesløse Hitler 
rammer alle som var delaktige i skamløse tyske voldshand- og hans menn. Hvis en da 
linger og rettsbrudd bør ramme også ikke-tyske voldsmenn, ikke offisielt også vil sette 
deriblant Krustsjov. At han i dag gjennom vold og terror hykleriet i høysetet. 
har skaffet seg et mektig rike som dekning forringer ikke Hva skal i det hele tatt 
hans moralske skyld. Den offisielle og uoffisielle norske alle disse idiotiske statsbe­
avsky som i dag fortsatt er rettet mot den dtJde Hitler og søk av negerhøvdinger, kom­
hans menn bør derfor heller ikke stoppe ved den levende munisUijefer, israelsosialis·· 
diktator og voldsmann Krustsjov. ter, amerikanske visepresi-

Den menneskelige rettferdighet kan i dag ikke ramme denter, tyske nydemokrater 
de røde - eller for den saks skyld de ledende amerikanske og hele den internasjonale 
- voldsmenn uten at det vil føre til en katastrofe for ver- bande av partipolitikere for­
den. Vi er derfor nødt til å overlate domfellelsen til andre I øvrig tjene til? 
makter. La oss spare pengene og 

Det sier seg selv at det norske folk hverken kunne eller hykleriet og foreløpig være 
burde vanskeliggjøre kampen for de krefter som står bak det de gode demokrater sy­
den nordiske gjenfødelse i Russland ved tåpelige og unyt- nes er så fryktelig: oss selv 
tige demonstrasjoner mot den mann som trass i den skyld nok! 

Den internasjonale jurist­
kommisjon har i henhold til 
en artikkel av oven nevnte 
professor Hambro i AFTEN­
POSTEN av 7. januar 1963 
satt «seg som mål å bli en 
vakt for menneskerett i hele 
verden» og den har i den 
korte tid den har virket «fått 
en helt forbløffende makt­
posisjon». - - Kommisjo­
nen har ellers ingen egent­
lig offisiell stilling « bort­
sett fra at den er anerkjent 
som en internasjonal organi­
sasjon med konsultativ sta­
tus ved FN's sosiale og øKO­
nomiske råd». 

Det professor Hambro el­
lers skriver om kommisjonen 
er både smukt og sant: 
«Gunnlaget for kommisjo­
nens liver den oppfatning 
at jurister har et større 
ansvar for rett og ,orden enn 
noen annen gruppe av men­
nesker. Juristene har ikke 
lov til å sitte stille på sine 
kontorer, ener på dommer­
setet eller på et universitets­
kateter og stelle sin jobb. De 

må og skal gjøre en aktiv 
innsats for rett og rettferdig­
het. De har ikke lov til å 
sitte uvirksomme hvis urett 
øves». 

Det er mulig noen vil fin­
ne at professor og stortings­
mann Edvard Hambro's ut­
talelser i Stortinget og hans 
opptreden som talsmann for 
det flertall i justiskomiteen 
som ville «sitte uvirksomme 
og overlate uretten til hi­
storiens dom» skjønt de selv 
åpent innrømmet den, ikke 
akkurat var i overensstem­
melse med hans foran gjen­
gitte vakre ord. Og det tør 
vel også være at mange vil 
se med skepsis på internasjo­
nale voktere av menneske­
rett om hvem det kan sies 
som professor Hambro gjør i 
nevnte artikkel i AFTEN­
POSTEN: «l dag er kom­
misjonen støttet av nasjona­
le grupper i en rekke land, 
deriblant Norge hvor nu sak­
førerforeningeæ generalse­
kretær, advokat Rolf Chri­
stophersen er formann. Før 
ham var det advokat og 
stortingsmann Stray fra 
Arendal. Høyesterettsjusti­
tiarius Wold og professor 
Castberg er også medlem­
mer». For noen som virker 
mindre tillitvekkende på oss 
enn i all fall disse to siste er 
det vel vanskelig å finne. 
Men la oss håpe at den ju­
ridiske ansvarsfølelse og mo­
ral er mere utviklet andre 
steder enn i Norge. I all fall 
skal det bli interessant å se 
om den internasjonale jurist­
kommisjon våger å forsvare 
menneskerettighetene i gjer­
ning ved å gripe fatt i dette 
varme jern, eller om den i 
likhet med andre internasjo­
nale organer vil finne intet­
sigende påskudd til å unngå 
å uttale seg. 

IHERDIG LIKGRA VER 
Den tidligere leder av det 

jødiske såkalte dokumenta­
sjonssentrum i Wien, Simon 
Wiesenthal, fortsetter nå sitt 
forfølgelsesverk på egen­
hånd. Han har appellert til 
den vesttyske og den øster­
rikske justisminister om i 
tvisttilfelle å innlede efter,­
forskning også mot allerede 
for døde erklærte prominen­
te nasjonalsosialister for å 
avbryte den straffeforeldelse 
som inntrer 8. mai 1965. 

ANNELISE PAROW 

T ANNINNSE1NING 

'fronJh,im 

Daglig friøke blomster 
Blonnsterforretning 

SYNNØVE LIE 
Kranser til alle priser 
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Med frontkjemperne 
o pa østfronten 

Små historier forta.lt for FOLK OG LAN D av legionær nr. 3761 Svendsen: 

1 O. o V E R F A L LET. veien var sneen så fast at 
man godt kunne gå uten ski. 

« Ild ! » han så spent og nysgjerrig 
Han skrek det ut. på innholdet av sledene, så 
Gjennom stillheten, som bøyet han seg over bildene 

hittil bare var blitt forstyr- som Torstein holdt i hån­
ret av heste tramp med bily- den. 
der, gjaller det som piske- «Vakker dame de to 
slag, Så knatret maskinpisto- barna ser også bra ut! » Det 
lene. Hestene brøt sammen. ene bilde viste en kvinne 
Et dyr forsøkte å reise seg som holdt to barn på fanget, 
opp på forbenene. Torstein ved siden av stod den døde 
siktet nøye. På ny knallet i uniform. 
det som piskeslag. Hesten «Får jeg se på soldboken!» 
sank sammen. Det gjorde Dukken forsøkte å tyde de 
skijegerne innerlig vondt. russiske skrifttegn. «Det der 
«Hvis bare ikke disse avsky- skjønner jeg ikke noe av!» 
elige mord hadde vært!» - Kompanisjefen kikket over 
«Da hadde det ikke vært skuldrene på de to. «Georgia 
krig heller», svarte Dukken, står det den, han pekte 
idet han lot seg gli ned skrå- med fingeren på et sted i 
ningen. Torstein baketter. soldboken. «Sannsynligvis er 

Intet rørte seg der foran han fra Georgia. Hvorledes 
på sledene! Med alle nerver er han kommet hit?» 
spent, gled de ut av skogen «Det er igrunnen fælt når 
og bort til sledene. «Den, en tenker seg om. I dette 
ved annen slede beveget li- øyeblikk er kona blitt enke 
kevel et våpen seg. Det blin- _ og de to barna blitt farløse. 
ket og klikket sakte. Duk- Hvor meget er et menneske­
ken kunne neppe følge det liv verd? Alt? Eller intet ?» 
med øynene, så hurtig rea- «Det nytter ikke å tenke 
gerte kompanisjefen. Han for oss. Det er ikke den lille 
rev maskinpistolen i været mann som har villet krigen. 
og en hørte en tørr «gjøing». Vi har ikke angrepet Finn-

Borte på sleden gled et land __ !» 
våpen ut av de livløse hen- «Og Tyskland __ ?» 
dene til en fiende, mens en «Vet du, det er- alltid de 
tynn røktråd løste seg fra store som «lager» krig -
munningen på kompanisje- og når en av dem taper, så 
fens maskinpistol. Det var har han skylden for alt 
et forferdelig bilde. Der lå fordi han ikke lenger kan 
de livløse skikkelsene, an- forsvare seg». 
siktene deres var forvridd. «Det har alltid vært syn­
Hvor hestene lå ble sneen debukker. En gang var det 
langsomt farget rød. hugenottene, nu er det jøde-

Torsteins ansikt var mis- ne - og hvis vi taper denne 
tenkelig blekt da han så de krigen, så er det oss». 
døde ligge foran seg på «Vi må ikke tape krigen!», 
sledene. En sakte ordre ble sa kompenisjefen og gikk 
gitt. På en eller annen måte bort til den forreste sleden. 
kviet de seg for å snakke Der lå kusken som død. To 
høyt i nærvær av de døde. jegere stod foran ham. -
Gammel pietet som ble båret «Han er ikke død, vi har 
med inn i krigen. slett ikke skutt på ham», 

«Ta soldbøker og papirer!» mente den ene». Kompani­
Det kostet Torstein hele sjefen som var kommet til 

hans viljekraft å gripe fatt i svarte: «Han kan trykke 
den falne russeren og snu nesen så langt ned i jorden 
ham rundt .. Så åpnet han den han vil, så må han være i 
brune steppejakken og kjen- live!» 
te efter. Der var det .Ut av «Ta ham litt i nakken», sa 
bluselommen fisket han frem sersjanten og grep selv til. 
en lommebok. Den var hånd- Plutselig ble det liv i den dø­
laget - utenpå var det ris- de han· satte seg opp og 
set et barnehode med en spi- sn~kket og snakket - til og 
ker. Han åpnet lommeboken med etpar tyske ord var det 
og tok frem den lille rus- iblant : «Jeg ikke kommis­
siske soldboken. Et brev og sær, slett ikke! Du skyte 
noen bilder var det også i kommissær og gjøre 
den. godt!» I vanen gikk bort til 

«Får jeg se?» Dukken had- kompanisjefen og slo ham 
de spent av seg skiene. På på skulderen. «Du snild !» 

4 .. _------
FOLK OG LAND LØRDAG 1. AUGUST 1964 

Ansiktet hans var ubar­
bert. Det så ut som en stubb­
mark. Han gjentok stadig 
«Du bum-bum! Du kom­
missær kaputt !» 

«Det er da en ordentlig I 
usling !» Torstein pekte med 
tommelfingeren på russeren. I 

«Nei, det er ikke slik, 
Torstein», sa sjefen, «jeg 
hørte hva dere snakket om 
isted, men jeg tror ikke det 
var riktig. Det dreier seg 
ikke lenger om nasjoner, det 
vil si det gjelder også nasjo­
ner - men egentlig er det 
store livssyn som støter 
sammen. Og disse livssyn 
går tvers gjennom nasjone­
ne, tvers gjennom folkene. 
Ikke enhver russer er kom­
munist fordi om landet har 
kommunistisk styre. Ikke 
hver tysk soldat er nasjonal­
sosialist. Derfor må vi se 
denne krig som noe uten­
om nasjonalitetene - hva 
som er sann fedrelands­
kjærlighet er en trossak» . 

«Det er ikke hyggelig å si 
det, og det er heller ikke po­
pulært - men en gnist av 
sannhet . er det i det. Vi 
kjemper fordi vi tror på vår 
gamle nedarvede vestlige 
kultur, men det gjør vi også 
fordi vi er nasjonale og fordi 
vi vil utvikle denne kultur 
fritt i Skandinavia». 

«Det er ikke noe mono­
pol for en nordmann. Også 
russerne har krav på sin 
egenart». . 

«Derfor er det også at 
noen få av de frivillige 
ikke er medlemmer av det 
politiske partiet vårt - det 
er noe større som står på 
spill her!» 

(Fortsettelse) . 

OLGA BARENYJ 77 

Dødsdans 
Prag • 

1 
En roman om pragerrevolusjonens dager 

i 1945 

Kjærlighetserklæringen. 

De sitter alle sammen, bortsett 
fra Marta Konrad og hennes bror 
Jan, i spisestuen og drikker me­
get sterk kaffe. Fru Bliimelein ik­
ke lenger som sigøynerske, men i 
Ninas aparte svarte kostyme. Fru 
Pecha i en sandfarvet drakt som 
likeledes stammer fra Ninas gar­
derobe, Lilly i en treningsdrakt -­
gudskjelov minnet hun likevel ik­
ke Martin om hans jevnaldrende 
datter Tatjana. Rikard med sin sti­
ve lue på hodet, Martin stadig i 
mørkt aftenantrekk og Michaela i 
sin blå-hvit rutete taftkjole. Jacob 
er også der, den spaserer ugenert 
på bordet og gnager begjærlig på 
en sukkerbite. Marta og Jan ligger 
fremdeles i et gjesteværelse, man 
vil først vekke dem like før av­
reisen. I de tre vidåpne vinduer 
gynger spurvene på gitret som 
skitne, grå tennisballer og venter 
på frokosten sin. Men idag har ik­
ke Martin tid tilovers for dem. De 
kan komme inn efterpå og spise 
opp alt på bordet. Efterpå - -

«Nei, fru Pecha, De behøver ik­
ke være redd», forsikrer Martin 
alt for tiende gang. «Emil vil 
holde munn, fordi han trenger 
Dem og russerne vet ikke at De 
var her. De kommer til å forlate 
huset gjennom en sidedør og gan­
ske rolig gå til politi presidiet. 
Selv om man skulle spørre Dem, 

men man kommer ikke til å spør­
re. Jeg kjenner Emil temmelig 
godt, tro meg. Han vil sikkert 
ringe Dem opp og forlange at Qe 
skal tie. Han vil be Dem pent, el­
ler kanskje også true Dem, men i 
alle tilfeller vil også han tie». 

Fru Pecha skyver kaffen bort og 
griper efter konjakkflasken, men 
Martin tar den fra henne. «Ikke 
nå, fru Pecha. Drikk konjakken 
ikveld, hjemme, på min sunnhet, 
på vår alles sunnhet for det er 
foreløbig alt vi ikke har mistet. 
Du har forstått alt sammen, ikke 
sant, Rikard ?» 

«Alt, bare ikke at De ikke skal 
kjøre med oss». 

«Det er jo ikke plass i kjerren, 
det vet du da godt. Ved siden av 
deg må det ikke sitte noen, høyden 
gutten, Jan, vakkert utrustet som 
russer. Marta Konrad vil måtte 
ligge, fru Bliimelein, søster og 
Lilly kan sitte sammen. Senest om 
en time kan vi dra». 

«Og De, sjef ?» 
«Jeg? Jeg kommer efter». 
Jakob flyver bort på skulderen 

til Michaela og gnir forsiktig neb­
bet mot nesen hennes. «Denn wir 
fahren gegen Engeland», skriker 
den med stemmen til tenoren i 
ønskekonserten og efteraper også 
skuffende likt paukenes «bum, 
bum». Men ikke engang Lilly, 
som henger ved den av hele sitt 
hjerte, smiler over dens kunst­
stykke. 

«Du vet, hold maskinpistolen 
vakkert på knærne og ikke gj ør 
annet enn å banne hvis noen 
skulle stanse deg», sier Martin 
igjen og våger ikke å se på Micha­
ela, skjønt han uavbrutt føler 
blikket hennes på seg. 

«Det er iorden, når det gjelder 
å banne kan man stole på meg. I 
første verdenskrig var jo de rus­
siske fanger hos oss her, det var 
lutter hyggelige fyrer, men banne 
kunne de, det var. fantastisk! Hvis 
damene ikke var her, så skulle jeg 
demonstrere hvor godt jeg kan 
banne på russisk. Jeg tror at ett 
eller annet sted, et godt stykke 
før Budweis, vil jeg sende kjer­
ren i bad, slik at ingen finner den, 
og så rekvirere en melkevogn, eller 
gjerne for meg en gjødselkjerre. 
Innen da vil kanskje også den sy­
ke frue være såpass at hun kan 
løpe et stykke. Vi kan dessute~ 
bare gå om natten. I Budwels 
har jeg en kollega. Hvis han ikke 
er hengt som kollaboratør, så vil 
jeg få fatt i ham. Han er ~odt 

I kjendt i omegnen. De rusSiske 
legimitasjoner vil jeg iallfall ta 
med meg. Og i Wien - - -.» 

«Gå straks og let efter den fa-
milie jeg har sagt. Den vil nok 
råde og hjelpe deg». 

(Fortsettelse ) . 
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o. K.: Hva pressen ikke refererte: 

«Umwertung aller Werte» Landssvikdebatten 1 Storting et 

Raseuroen brer seg i USA. Arresterte negerledere. 

Vi fortsetter omtalen av 
landssvik debatten i Stor­

tinget som vi avbrøt før fe­
rien med John Lyngs innlegg. 

Guttorm Hansen (A), med­
lem av justiskomiteens fler­
tall sa blant annet: 
- men de (aktive og passive 

hadde en ting felles: De 
meldte seg som medlemmer 
av et parti hvis fører stod 
fram på partiets vegne den 
9. april 1940 og proklamerte 
statskup i en skjebnetime 
for landet. - - Men jeg vil 
gjerne si at det er en ting 
som jeg for min del legger 
avgjørende vekt på, og det 

Det blir nu mere og mere ferd med å svekkes. er at medlemsskap i seg selv 
klart at ikke Amerika klarer I USA danner minoritets- var _ ja, det må være lands­
å gjennomføre det program gruppene, negrene og jødene svik. Hvis ikke så er alle be­
som president Johnson kal- tungen på vektsskålen. Det greper forkludret i denne sa­
ler «USA's og Israels felles, parti som får disse grupper ken. J eg tror ikke det er 
mål»: «å skape en verden på sin side vinner presi- ønsket hverken om hevn 
hvor alle land kan utnytte dentvalget. Viktigst av disse eller annet som dikterer 
sine resurser i fred og fri- grupper har inntil nu vært når man sier dette. Det er 
het». jødene. Det vil antagelig ganske enkelt ut fra ønsket 

Russland har allerede skapt være jødene som bestem- om å oppnå en bestemt ting, 
sitt eget verdensrike. Kina mer om Johnson eller Gold- nemlig den preventive virk­
skaper i disse dager sitt, og water blir president i USA ning dette landssvikoppgjør 
Frankrike er også på god vei 1965. må ha også i framtida. 
til å danne et fransk-iberisk Johnson har ordet på seg Enhver må vite og skal vite 
imperium. for å være progressiv som at det å støtte ved medlems-

Skulle det lykkes for de det kalles, mens Goldwater skap eller på annen måte 
Gaulle å skaffe en verdig er konservativ, ja nesten et parti, en organisasjon, en 
efterfølger som kan føre hans «fascist». gruppe som prøver å til­
verk videre, må def med-Io- Jødene har alltid motar- rane seg makt uten å ha fått 
gisk konsekvens føre til at be idet de nasjonale krefter retten til denne makten, det 
Amerika også må nøye seg overalt i verden, og støttet er svik mot landet. 
med å skape et verdensrike, de internasjonale. Jødene Einar Hovdhaugen (SP), 
eller det må sammen med motarbeidet den tyske sosia- Oppland, er gårdbruker i 
Israel gå til krig for å nå sitt lisme, fordi den var nasjo- Venabygd. Han har med sti­
mål: en Amra-Israelst ver- nal, men støttet den russis- pend foretatt undersøkelser 
den. Det er bestemmelsen om ke fordi den var internasjo- av det gamle bondesamfund 
hvorvidt Amerika skal trek- nal. i Gudbrandsdalen, og har 
ke seg tilbake og danne sitt I den senere tid har det skrevet flere lokalhistoriske 
eget verdensrike, eller om imidlertid kommet til en al-I bøker. Han sa seg i det ve­
man skal gå til krig som nu vorlig konflikt mellom jøde- sentlige enig i mindretal­
snart må treffes. folket og det russiske folk. lets syn, og påviste larids-

Alle de amerikanske pre- Og den internasjonale og svikanordningens invaliditet. 
sidenter siden 1945 har ar- prosemittiske russiske regje- Herr Hovdhaugen uttalte 
beidet efter oppskriften å ring har vært nødt til å gi blant annet: 
kjøpe seg fri fra kommunis- visse konsesjoner til det an- «_ Det er eit spørsmål 
men. De har trodd at årsaken tisemittiske russiske folk. Til Som for meg er vesentleg, og 
til verdenskommunismens det kommer også at den rus- det er om vårt breitt opp­
fremgang har vært fattig- siske regjering har tatt par- lagte landssvikoppgjer heldt 
dommen. De har trodd at ti for araberne i deres kon- mål ut frå rettsstaten og de­
Amerika skulle kunne opp- flikt med Israel. Jødene har mokratiet sine idear og 
heve denne fattigdommen gang på gang henvendt seg prinsipp. Kom vi frå det med 
med barmhjertighetsgaver. til den amerikanske regje· ære, eller var det litt av eit 
Amerika har gitt og gitt mil- ring. for ~ .få den til ~ blande 
liarder på milliarder, men seg mn l mdre ~slske for 
fattigdommen er bare blitt hold. Me~ naturlIg nok h~r 
større og større og kom- ?enne kV.let seg for en slIk 
munismen har rykket frem mtervensJon. _ . 
skritt for skritt og blitt Det ·kal ~erf')r oh .mp'!f't 
mektigere og mektigere. :nteres~nnt a se om o Jf·1el'e 

Amerikanerne har blitt·· AmerIka fortsetter a støtte 
mere og mere forhatt, jo Joh~on, e~l~r om de legger 
mere de har gitt. Og proble- om Sir. pohtlk~ ol? erkl:erer 
mene har blitt større og I :'<ussland tor a være et an­
større for hver dag, efter tisemittisk land, og. åpent 
som amerikanerne har satt st~tt~r . Goldwa~~~ 1 hans 
sine «stolte idealer» om «l'asclsti~h:"· pOh.lVk 
menneskerettigheter, rase- Vi vil da få el' «Um~ver~ 
blanding og likelønn ut i li- tung aller :V~rte» Vi .Vl] f 1. 

vet. Selve «idealet» FN er en prosem~ttls~ .«fasclsm~», 
blitt latterlig. og . e:r;t antISemIttIsk rusSIsk 

Den jevne amerikaner sOSlalIsme. 

VED ALEXANDER LANGE 

O/ai Eikland ville «fjerne ordet 
"lands.rvik" både frd tJår beviSJt­

heit og frd vdrt språk». 

oppgjer fekk, var ikkje det 
til å unngå. Vi fekk ei deva­
luering av omgrepet lands­
svik som etter mitt syn var i 
høgste grad uheldig. Eg trur 
at når vi for framtida skal ta 
lærdom av det oppgjeret vi 
har hatt, skal vi vere merk­
same på dei uheldige følger 
ei slik devaluering lett kan 
få. Resultatet av denne de­
valueringa vart og måtte 
bli at. dei breie lag av folket 
på det lokale plan ikkje 
kunne ta dei såkalla små 
landssvikarane altfor alvor­
leg. Etter at det hadde gått 
ei tid, vart den minste små­
tjuv lett sett på som ein stor 
forbrytar samanlikna med 
ein som var dømd for lands­
svik på grunn av passiv 
medlemsskap i NS. Reaksjo-
nen er skjønleg, og var vel 

nederlag for oss? Er det si- også uslag av ei rettskjensle 
der ved dette rettsoppgjeret i folket. 
som vi kunne ønskt annleis, __ 
og vil det i heile si breidd Etter mitt syn ville det ha 
kunne stå for historiens vore ein førernon om vårt 
dom? rettsoppgjer hadde hatt eit 

Både konstitusjonelt og noko meir avgrensa opplegg, 
rettsleg er det etter mitt at det hadde vore foretatt 
leokmannssyn syake sider v~d ut frå våre gjeldande lover, 
vart rettsoppgJ~r. Ett~r mItt og at vi ikkje hadde hatt no­
syn burde VI aldrI hatt ka landssvikanordning. Men 
landssvikanordninga av 15. vi fekk no eingong dette 
desember 1944. oppgjeret slik det vart, og 

Med god grunn kan det det er urealistisk i dag å 
reisast tvil om det etter § 17 tenke på nokon revisjon av 
i Grunnlova er heimel for ei det _ utan kanskje i dei til­
slik anordning. Det heiter i felle som også representan­
§ 17 : . ten John Lyng nemnde, der 

«Kongen kan gIve og op- det kan påvisast at ei lover 
hæve Anordninger, der. an- gitt tilbakeverkande kraft: 
ga~ Handel: .Told, Nærmgs- og at det har spela inn pa 
veIe og PolitI; dog maa de domsresultatet. 
ikke stride mod Konstitu-
tionen og de . . . af Stor- Han Olsen Ommedal, 
thinget givne Love.» (KrF), skoleinspektør, Sogn 

Nokon konstitusjonell nød- og Fjordane, sa blant annet: 
rett synest eg her vanske- Eg vil som mange andre ha 
leg kan påberopast. Vi hadde streka underldet som vert sagt 
tilstrekkeleg lovvem i våre i tilrådinga, at Stortinget er 
gjeldande lover, noko som ikkje og kan ikkje vera ein 
vel og svært mange i dag er ankeinstans for dei sakene 
samde om. Dessutan kan det som Høgsterett har teke av­
veI ikkje nektast at lands- gjerd i. Eg viser også her til 
svikanordninga i si form I. F I ·d 7 
h dd . klO ·lb k ka or s. SI e a e el ar tI a ever n-
de kraft og dermed braut 
med eit fundamentalt retts­
prinsipp i vår grunnlov. 

Landssvik er en alvorleg 
ting, etter mitt syn det al­
vorlegaste brotsverk ein kan 
gjere seg skuldig i.. Og 
landssvik skal stratffast 
strengt. Eg har ikkje noka 
medkjensle med dei som 
gjorde seg skuldige i aktivt 
landssvik; dei ville jo også 
ha vore straffskuldige etter 
våre gjeldande lover. Men 
det er noko i meg som rea­
gerer mot at ein landssvikar 
blir dømd til ei bot på 500 
eller 1 000 kroner, eller for 
den saks skuld på 5 000 
eller 10 000 kroner. Så billig I 
må ikkje landssvik bli. Men Otto Lyng hadde fremdeles intet 
med den breidd vårt retts- lært og intet forstått. holder på å gå trøtt. Troen I Jødefolket er nemlig. det 

på at verdensherredømmet eneste av alle Amerikas 
kan kjøpes for dollars er i Forts. s. 8. 

Einar Hovdhaugen pltviste også I 
landssvikanordningens invaliditet. LØRDAG 1. AUGUST 1964 FOLK OG LAND 
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Den så kallade «Fria Pressen» Finns den? Død s dan s • Prag 1 
Forts. fra side 1 I vaskryckningar, rififi.kupper, rån 

NINGSRIKTNINGAR» he osv. Och lika sakert skulle Kung 
någon skulle ha någon annan (Fors. fra s. 4) I Katja. Martin reiser seg og går 
uppfatning var uteslutet. f b '1' d E 'd 

F .• Bl" l' f· i ørst ort tt VIn uet. nnu 1 ag 
t d t Ok t O h h - Karl gladja sig i sitt soldat· och 
er e sa vac er. c ur k l' h'" 'f Il h . 

kt ' d f 'h t o t aro In Jarta 1 a an visste att F P h dd I I h VI rø egar Istene rase 1 par en Se:s «dyrbara» Folkets-R6st- 'fu ume eIn er meget attet. I ·1 d d' . k 
spalter fortsatter så att upp- ru lC as ~e ef el;e om kat end' hans. Og i villaen hans _ nåja. pra lseraS enna rI e aNd' k R'k . f' 

alla. Jo varje bidrag till des- or .It~ a ldspadrttet kIn~Sk' som tas med debatter om kvinnor nes rtur gjør . e es sa ~e Han ser seg rundt om noen iakt. 
skall gå ut i papiljotter eller forbrytere, har gItt henne lIke· t h t'kk h rt' d b't f . It . t motgl t mot et emo ratls 'a mo· 

sa «rIa spa er» som moe raI. och kulturf6rfallet. k .. ar am og SIer u Ig en 1· 
inte, om bordell erna ar batt- ve ten Igjen. Hun vet nu at hun t 1'11 d kk . l h h sammanfaller med den ra-

dande likriktningen hamnar 
i papperskorgen. Om en 
manniska angripes, och den­
na vill ha in ett beriktigan­
de, så faller of ta detta inlagg 
i papperskorgen. Personli­
gen har jag mångfaldiga be­
vis harfor. Men denna de­
mokratiska frihetsmaskering 
tjanar sitt syfte. Allmanhe­
ten tror att fri yttranderatt 
tillåtes i varje demokratisk 
tidning. Och genom lasnin­
gen av de «fria inlaggen» 
tror almanheten att endast 
demokratisk uppfattning ex i­
sterar. 

Jag skall nu återge några 
brev som tillsants oUka 
svenska tidningar, som alla 
ståtar med insandarespalter 
i frihetsyttrandets namn. Låt 
mig borja med veckotidnin­
gen SE. Ni finner har avbil­
dat en insandare i SE av den 
27 dec. 1963. Den beror 
den nation alla uppvaktnin­
gen av Karl XII. Ni finner 
också red. Mobergs «svar». 

Detta «svar» ansåg jag 
inte borde stå oemotsagt. 
Foljande brev tillsandes den 
«fria spalten)) med anhållan 
om inforanae: 

Redaktor Rune Moberg 
Tidningen SE Stockholm. 

Undertecknad har uppmarksam. 
mats på SE nr 52 1963, som i 
spalten «Folkets Rost» återger en 
insandare under rubriken «HELL· 
RE SKOKRAM AN EN KRANS 
FRAN DEM . . . ». Då det var 
undertecknad i saIlskap med nå· 
gra partikamrater från Stockholm 
som nedlade kransen från Nor· 
diska Rikspartiet vill jag bemota 
Edert svar på insandaren. 

Sannerligen staller jag mig frå­
gande, och det gor sakert många 
med mig, infor Edra ord. Låt 
mig citera: «. . . Jag hoppas in· 
nerligt att det blir killarna som 
havde kransarna i Strommen som 
får gestalta vårt Ode . . . ». 

Kan det fJerkligen vara redak­
tor Mobergs uppriktiga och arliga 
mening att hell re ligister och sim­
pIa vandaler, av det slag som ned· 
svartade Kung Karls stat y och 
kastade kransarna i Strommen, 
heIlre må styra detta lands ode, 
an den ras· och nationalmedvet.M 
ungdom som finns i Nordiska 
Rikspartiets led ? ? ? ? ? 

For min del ar jag overtygad, 
om att Karl XII alIs inte haft 
svårt att valja mellan denna «sko· 
kramsuppvaktning» och den hOg· 
tidliga kransnedlaggningen, som 
nationellt sinnad ungdom åstad· 
kom aftonen den '30 november. 

Formodligen skulle Karl xII 
vanda sig i sitt sista vilorum ifall 
han visste vilken ungdom demo­
kratin fostrat. En timmes studle 
aven dagstidning visar rekorden 
av våldsbrott. Våldtakter, stolder, 

6 FOLK OG LAND 

. . _. eIe u en lommen vor an 
Ni skriver redaktør Moberg: re i Hamburg eller Paris och \"Ille vært fortapt 1 Prag. Fra WIen h I SO lå h o 

I . . J J k Il f S' '1 k ar revo veren. a s r an pa «. .. ngen svarta 1 vår lien an liknande nyttosam uppbygg- e er senere ra velts VI hun un· I V ltf Ilt I 
f d I . k O' f ampen. ære se er u av so, 

vara pinsammare or en varn ose nad av frihetling debatt. SE ne gjøre rav pa SIn ormue. Hun l f d d 
statykungen an en krans från det BONNIERTIDNING har 12 liker Rikard utmerket godt, og de yset ra .pæren un er en sart· 
"Il k . d'l å l' grønne skjermen ser man neppe. 

sa sapet». milj. upplaga och denna er e?~ge ~m at . e vlpne en .Iten «_ til Prag! Pragere og 
«DET SALLSKAPET».. upplaga agnar fyra helsidor kafe 1 Wien hVIS det lar seg gjøre. . .. . 

J k f " "k M be M d N' kk'l k pragennner, VI har Ikke forgjeves ag an orsa ra o rg, att berom och reklam om Sve- e mas smy er VI man un· l h' Id' 
l· h tryg et om Je p, re nmgsmannen 

Nordi~ka Rikspartiet inte ar det riges nye kommunistledare ne utrette Itt flV vert. d 11 d' Dl' 
FoRSTA båd t f " • t f Ik Hermansson, l' SE nr 18 D t k··· b'l f er er a ere e. en g onø. se, upp e or var o s « e er no a spIse Ilen or f l' l' d h '1 P 

dd . h f . l f å f . f' u or 19ne 1ge rø e ærl er rag 
ra nmg oc ngore se r n . ram· 1964! mInst Jorten dage». Han har t'l h' l 'All t'd t t t ts 

d f d Id .. k d . 1 Je p . eiers s ørs esa . 
man e og eva e, pestsmitta 1 DEMOKRATISK iTRYCK napt sagt et, før Martm husker f lth k Ik St 
f d kr · N" cl h h d' mann og e erre, mars a a· 
orm av emo att. eJ, mte e OCH YTTRANDEFRIHET at an ar sagt et mmst tre gan· l' h r'tt d fl 

forsta men val de SIS TA! SOM SAGT. ger før. Men hva skal man si ved ~n ar pers~n Ig gl o or rek ~ 
Segrar inte Nordiska Rikspartiet en slik avskjed som ikke ville væ. ben,ne slsted <amPb om valrd ese :1 
"d l diS' b I Il . l y. Ver ens este so ater VI ar et sut me gam a venge, BREVET SOM «AFTON- re ana te er sentlmenta t. . være her om noen timer! Pragere 
diiri hade den gamle mannen BLADET iINTE VAGADE I hjørnet, på radioapparatet som og pragerinner, alle må ut på ga· 
ratt. INFORA. er formet som en bordlampe, lig. tene! Med kjærlighet, jubel og 

48 styeken av de våra, = «det ger. TatJ'anas lille yndlingsdukke blomster vil vi hilse den herlige 
sallskapet» stupade i Finland un· Från Bonniertidningen SE røde hær velkommen hos oss! 
der andra viirldskriget i kampen till LO - tidningen «Afton- ~,.,,.,~ .......... 

o Ingen må bli hjemme, pragere og 
mot bolsjevismen; 100· tals så- bladeb> ar steget inte sa livs! Inte ens haxprocessen pragerinner! Vårt folks skjønneste 
rades. Eder tidning SE ar inte o· stort. Samma intressen tja":' i Niirnberg kunde få fram o dag er kommen ! Snart vil vi kun-
vetande om detta. Ty SE prydde nas av bada tidningarna en så svinaktig lOgn. Det . ne omfavne våre tapre rednings· 
sin upplaga med forstasidesbild och ofriheten ar lika stor, skulle vara intressant att få 

h menn, med gledes tråler og med 
och bildreportage av Gosta Hall· eller m.a.o fri eten att yttra veta av Ronblom hur Donitz øynene fulle av takknemlighet! 
berg. Cuula, då denne en av våra sig lika liten. De senaste 'och Raeder kunde undgå , o d I Det tyske barbari er til ende. Vi 
framste stupade den 14 april aren har «Aftonbla eb> un. -,galgen, om det varit minsta h lå '1 . h k' l'k 

h f ar s tt ti, VI ar Jempet s 1 
1942, dar borta i Finland hos vårt der Samuelssons c e - ! sanning i Ronbloms påstå- det sømmer seg Jan Zizkas folk, 
ostra broderfolk. redaktorskap alltmer blivit enden. Men det lonar sig f men uten den herlige røde hær 

Tusentals av de våra kampade en tidning som verkar or inte att fråga. Sådana frå- ville vi likevel blitt tilintetgjort 
också i tyska, riittare skrivit, DET full moralupplosning, ras- gor infores ej i «Aftonbla- av den tyske soldaterbande. Der­
EUROPEISKA, Waffen - SS på blandning, avkristning och deb). Fors6k dartill ar redan (or, pragere og pragerinnen, vi 
ostfronten under Andra Viirlds· sedeslOshet. Den ena arti- gjort med samma resultat forblir for all evighet forbundet 
kriget. Peyandrade i Kad XII:~ keln avlaser den andra i som SE kunde åstadkomma. o med Sovjetsamveldet, med dette 
och hans karoliners spår mot fi· dessa av demokratin sa Den 1 april sande jag ett sanne sosialistiske land, med dette 
enden i Oster. Denna gång var fi· varmt omhuldade amnen. brev till H. K. Ronblom l arbeiderparadis, med dette - --». 
enden skrudad i den internatiO· Denna tidning, ,som norm a t «Aftonbladeb). «Nå, altså. den røde hær kom. 
nella bolsjevismens kladnad. Den funtade manniskor knappast Som sagt, brevet infordes o 11 . • mer presis fem minutter over 
gången hjaiptes inte fienden med med tang vi ta l, maste ej. Den «FRIA PRESSEN») i tolv», flirer Rikard. «Men da er 
enbart skosvarta. BolsjevisUl - svenska arbetare genom sin prydmo! Men helt ober6rt jeg altså ikke lenger der, og be­
demokratins vapenbrodraskaps se· tvångsanslutningen till LO gick mitt brev in te ur Ron- høver altså hverken hyle av glede 
germarken i Europa kan knappast betala omkostnaderna for. bloms hand. Den 4. april eller strø blomster». 
ha undgått redaktor Mobergs Liksom tm all annan ovrig skriver han under rubriken 
ogon. Kan exempeI erinra om SE's socialdemokratisk dagspress. «BREV FR AN EN NAZIST» 
utmark~a artikel om Dresden· Den 30 mars 1964 medde- att han fått brev från mig: i Sverige och bar som Ex-
bombOlngen. lar «Aftonbladeb>, att en ar- «men det skall inte inf6ras)). pressen skriver: - «DEN 

Vi hyllar Hitler och Quisling, tikelserie om Hitler och An- Anej, det vantade jag inte SVENSKA FANAN HOGT)). 
skriver Moberg. AlldeIes riktigt. dra Varldskriget skall på- hell re, Ronblom. Aftonbladet En sådan «rorande» berat­
Hitler hyllar vi som den store borjas i tidningen. Artikel- offrar endast hels id or på telse ansåg Vera Lindholm/ 
statsman och germanske upp- forfattaren heter H.- K. Ron- «nazisten om dessa «nazis-' Oredsson, sjalv tyska till 'bOr­
vackare han var. Quisling hyllar blom, som forklarar, att va- ter)) utgors av pajasfigurer den, inte borde stå oemot­
vi darfor att han obestrideligt var let av Hitler som huvudper- som mojligen kan misskredi- sagd. Hon sande ett brev till 
en stor nordman. Hans verksam· sonen grundar sig på att just tera nationalsocialismen. desertoren och kopia darav 
het som Nansens medhjiilpare i Hitler blev huvudmannen till Expressenred. I brevet 
Sovjet·Ryssland efter Forsta for Andra Varldskriget, dess EXPRESSENS EGEN heter det: 
Varldskriget ar ingen upplyst forberedande och utbrott. DESERTOR 
miinniska okunnig om. Att Quis- Och så var naturligtvis ar- Med tidningen Expressen «Sjalv kom jag som flykting 
ling foredrog den otacksamma lot- tikeiserien framst avsedd ar vi åt er tillbaka hos bon- 1945 till Sverige ,kanskje på 
ten att axla sitt folks gemensam- for ungdommen, som absolut nierpressen. Och vilka skul- grund av for många forriidare 
oden 1940, då kung och regering inte får leva vidare utan att le inte vara omhuldade i och desertorer. Jag kanskje inte 
fegt flytt till England, vare sig veta vilken «djavul i man- denna press om inte tysk a behOvt ryckas ifrån mina «rotter» 
var eller kommer att bli något niskoskepnad)) det levt på desertorer. «DEN 6. JUNI i mitt faderneland och min ut­
landsforradareverk. Vi spottar inte vår jord och som burit roten V ARJE AR BAR HAN DEN bildning inom NSV dar jag triv­
på någon Anne Frank, vi konsta· till allt ont, ADOLF HIT- SVENSKA FANAN HO GT des. Jag kanskje inte behOvt om· 
terer bara att någon Anne Frank LER. .. NU HOTAS HAN AV UT- stalla mig i min moders bemland. 
aldrig existerat! Jag anhåller om Och serien har pågått VISNING EFTER 21 AR I Jag kanskje inte behOvt gråta de 
inforande av detta bemotande i med samma forljugenheter SVERIGE)). Så lod helsides- långa natterna, nar forfoljerserna 
Folkets Rost och tecknar, samma historef6rfalskningar, rubriken i Expressen den 6. och hatet kom ernot mig på 

Nordisk Frihetshaisning 

GoRAN ASSAR OREDSSVN. 

Mitt brev blev inte infort! 
Så långt strackte sig inte 
tidningen Se:s meningsfri­
het. Se:s lasekrets skulle 
bringas den uppfattningen, 
att vi stod svarslOsa mot Mo­
bergs s. k. «SVAR». Och att 

LØRDAG 1. AUGUST 1964 

samma ensidigheter och lika april. Så berattade tidningen grund av mitt tyska medborgar. 
avlagsen sanningen som de- om en tysk vid namn Hans skap . . . 
mokratiska historeskrivnin- Falbe TIMRA/SUNDSVALL.. 70 000 kronor i bostadslån er· 
gar hittills åstadkommit for Han deserterade från de tys- bjods Ni, jag begiirden 8 000 kro· 
både aldre och ungdom. Lik- ka styrkorna i Norge 1943 nor men fick avslag trots borgens. 
val tycker man att forfat- skriver Expressen och fort- man. Men vi aro varken associala 
taren går lite vallångt, nar i satter « .. I Sverige .. Våren eller desertorer, så vi få stå vårt 
han i avsnittet av den 26 1943 domdes han for olovlig kast. 
april påstår, att tyskarna vid underrattelsetjanst. Han for- Avundsjuk på ~r? det" kan 
sjokrigsforandet avliva de såg våstsidan med viktiga t~c~as så, meon .. n~r J~g tanker 
alla overlevande från sankta upplysningar om bland annat r~ktIgt. efter, sa ~r Jat? lOte skuld 
fartyg! Sådant skall ung- tysk arnas trupptransporter,).! ttIl mma lan~smans ~~v, som stu­
domen av idag få sig till Nu ar han Roda Kors-pamp pade på slagfalten. HJaltar som nu 
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La 11 d svi kd eba t te n 1 Stortinget 
Forts. fra side 5 

det innlegget som represen­
tanten John Lyng hadde, der 
han opplyste at det utvalet 
som vart sett ned, fekk ikkje 
mandat til å gjera noko opp­
legg til ei slik omprøving. 

Eg er fullt ut samd i det 
som justisministeren i 1948 
svara på ein interpellasjon 
om des se sakene i Stortinget 
Han sa at «en er inne på et 
område hvor selv Stortingets 
oppfatning bare får en be­
grenset betydning i forhold 
til det dypt personlige an­
svar det her er tale om.}) 

vurderes påny, og så la han landsforrædarar. gjelder sakens ordfører, hr. Otto Lyng uttalte således 
til at det vil bli vurdert på i Som alminneleg borgar av! Hambros, innlegg, hvor han blant annet: 
ny uansett hva Stortinget I samfunnet, som stortings- filosoferer over spørsmålet (Innlegget kan ikke sees 
sier og gjør i dag. Selvfølge- mann, kjenner eg det makt- om betimeligheten av under referert i «Aftenposten»). 
Hg vil det bli det. Jeg er helt påliggjande å seie at eg trur forskjellige situasjoner å gi Det er meget sjelden jeg 
enig med hr. Stavang i det. vi her som folk har gjort u- lover tilbakevirkende kraft. beklager at jeg kommer så 
Vi er ikke ferdig med den rett, og har tatt på oss eit Han konstaterer at det er sent i debatten som jeg nå 
vurderingen i dag. Vi blir det ansvar som det blir tungt å vanlig lære at i krigstid gjør. Denne gang gjør 5eg 
vel ikke heller på lang tid bere. Og eg kan heller ikkje kan man gi lover tilbake- j det, fordi jeg tror at interes­
fremover. Spørsmålet er om slå meg til tåls med å tale virkende kraft, fordi i den I sen for det som nå foregår 
Stortinget selv vil påta seg om den store hop av «små- nødstilstand som krig er, og den debatt som nå pågår, 
å foreta denne vurdering forrædere» for å referere frå må individets soleklare ret- er i ferd med å tape seg. Jeg 
eller foranledige at den blir innstillinga. tigheter vike. Det får så trodde til å begynne med 
gjort, eller om det skal over- Som eg alt har sagt: Etter være. Men så sier hr. Ham- etter innleggene fra flertal­
late det til historikerne, ju- mi meining feila desse men- bro videre: lets ordfører og mindretal­
ristene og samfunn:sforsker- neske, og feila alvorleg. Det «Et ganske annet spørsmållets ordfører at forløpet av 
ne, slik som med det meste kan menneske gjere - det er det naturligvis om det er debatten ville ha blitt gan­
av alt det andre som vi gjør gjer vi vel i å leggje oss på riktig også å suspendere den ske pent og pyntelig. Jeg har 

O. C. GUNDERSEN ER i rettspleien, i lovgivningen minne, også i dei tilfelle vi slags menneskerettigheter nå fra enkelte taleres inn-
BLITT STILLFARENDE! og i administrasjonen. Jeg ikkje forstår menneskas mo- når krigstilstanden var over, legg etter hvert oppdaget at 
Statsråd Gundersen var nu vil ikke gi noe råd om det. tiv for handlingane deira. altså i frigjøringens dager. man tross alt har avvikende 

påfallende dempet. Han inn- Land;lsvikoppgjøret ble For våre feil må vi stå til Det svaret som ble gitt på synspunkter, noe som man i 
rømmet to vesentlige ting: forberedt dels av vår regje- rette, må vi betale. Det gjeld dette, var ja. Det var nød- dag ikke burde ha når det 
I.) At det er meningsforskjell ring i London, men dels i fred og i krig. Det bør vendig, det var påkrevet, for gjelder det landssvikoppgjør 
om oppgjøret. Il.) At man også her hjemme. Mens kri- og NS- f o l kfr å kri g s- hvis ikke det ble gjort, ville som vi har vært vitne til. 
ikke er ferdig med vurderin- gen ennå raste ute i Europa, tid a hug sep å. vi fått lynsj-justis i Norge i Jeg vil for det første ta 
gen av det. Han sa han og mens terroren her hjem- Men mens det mellom å de dager.» sterkt avstand fra den beteg-
ville undgå polemikk, men me var på det hardeste, feile og feile alvorleg er gra- Jeg er ikke fullt beredt til neIse som hr. Borten nevnte, 
måtte svare da Hambro nedsatte Hjemmefrontens le- der, så er det mellom svikt å underskrive hr. Hambros og som var skrevet aven 
faktisk og praktisk erklærte deIse et utvalg av sentrale og svik, og også landssvik, eit slutning på det punkt, hvis avis, om at hele rettsopp­
«at oppgjøret var ulovlig» folk som fikk i oppdrag å uoverstigeleg skilje som vi jeg har forstått den helt rik- gjøret var en tragikomedie. 
men nødvendig for visse! skrive utkast til en lands- bør tenke over endå ein tig etter det sitat jeg har Jeg vil som utgangspunkt for 

Statsråd Gundersen sa sviklov med motiver.» gong. gått ut fra. Jeg tror for det det innlegg som jeg egentlig 
blant annet: Dei har sloppe lett. Kring første at hvorvidt det ville hadde tenkt å holde, få ut-

_ Jeg var, som man vet, Olai Eikeland (SP), Vest- halvparten av NS-medlem- blitt lynsj-justis i de første tale at når det gjelder det 
først aktivt med i dette opp- Agder, har tidligere i Stor- mene har sloppe fridoms- dager etter frigjøringen eller rettsli~e grunnlag, er det in-
gJ'øret i syv år.1 beretter _ t' t kt k het straff, var det em av talara- ikke hang svært lite sam- gen tVIl om at det er hold­

lndge Vha .0gPhPmt. eHr somgI'kk ne som sa. Eg vil se.ie det slik men' med om man skulle gi bart. noen tid senere - var J' eg ve uav engl e an 
. d b tt B' kh l at fridomsstraff er ille, inn- en lov tilbakevirkende kraft Jeg for min del vil ikke med på å bruke en .årrekke l e a en om y y pro-o 

På å lage en innberetning om . kt t' t d tb ggings draging og bøter kan vere Det var ganske andre ting gjøre annet enn å beklage 
sJe e llm~ g egn oUd 'gYh t om-' tungt" men for mange som folk var opptatt av i de da- at vi i denne saken har fått landssvikoppgjøret. og regu enn s ra les . ff d t . d Il o 

Jeg vil under ingen om- nu i all stillhet ødelegger fek!,- d7sse stra ene, er .~ ger, ikke av rettsfilosofiske et mm reta som apner 
stendighe~ nå kaste meg ut i Norge for en høyst usikker sma tmg mot lands SVI - vurderinger. Jeg tror ikke hr. dør~n for at man kan fa en 
noen polemikk med dem I vinnings skyld! - I Lands- ste~pe~en. ,og eg kan fors~å Hambros begrunnelse for å ny pågang fra ~em som me­
hvis meninger jeg ikke de- svik debatten satte herr Eike- ~el. VI rna der~or, for ~argi lover tilbakevirkende ner seg ~retferdlg. b7han~let. 
ler. Det er rimeleg at det land tingene på plass og ut- eIga o~ for, var. framt!ds kraft og krenke en mennes- Fo: mm part VII Jeg gJer­
er meningsforskjell om en så talte blant annet nedenstå- s~uld, I.ge,!erell tIlknytnmg kerettighet, som han sa, også ne gI uttrykk. for det syns­
veldig og dyptgripende sam- ende minneverdige kjerne- tIl NS, I var generelle om~ i fredstid, er tilstrekkelig og p~mkt - og Jeg ~r ?verbe­
funnsmessig pros:sess som setninger om noe vesentlig: tale av. NS-medl~mmer fra uttømmende; derfor er det VIst om at det er nktlg -:- at 
landssvikoppgjøret var. _ Men grunnen for at dette tI~srom, o fJerne .ord?t jeg vil ta avstand fra den. den dom ~0T? de som. gJ~rde 

eg bad om ordet, kjem no. I b«la~ds'st·hvI~t» bfa~e o frta ,::akr Men jeg føler en viss seg StktYflddl~ l lan~kSStYlk fIkk, 
Like sikkert som eg trur at eVIss el og r~ v~r sp ra . trang til å, yte rettferdighet er re er 19 og rI 19. 

Hr. Stavang reiste spørs- ks· f o f t' Og dette kan VI gJere utan også til en" tidligere repre- --
målet om oppgjøret burde r~: Jonen dra ~.am unne t~ på nokon måte å forkludre sentant som ikke er her i Jeg håper at denne debat­
)(')O{)O()()(){){){){){){'){ Sl ed ~ar I?-~k~en ~g o.; re o linene for korleis vi meiner dag ne~lig Moseid Jeg gjør ten og det at vi nå vedleg­

-. e o ekr I J~t ml sl~k n~ka vi skal forholde oss om lan- utt;ykkelig merks~m på at ger denne meldingen proto-
betraktas som forbrytare, unga 
man som trodde på folkgemen­
skap, en ledare som trodde på sitt 
folk, vi unga fliekor som trodde 
på en tryggad framtid dar våra 
soner skulle vaxa upp i ett starkt 
enat Europa med evig fred, med 
sunda ideal och sunda tankar. Hur 
kanns det att ha hjalpt till att 
undergråva allt detta ? 

Inte skulle jag sova gott med 
'ett sådant ansvar. 

. . . . fiek vi under beskjutnin­
gar f dn polska partisaner ge oss 
av. Då satt Ni i Sverige oeh for­
såg fienden med nodvandiga upp' 
lysningar. Gladdes Ert hjarta over 
hur tysk stad efter stad bombades 
sonder? Nar tyska mod rar oeh 
barn fiek springa gatlopp undan 
de allierades kulsprutor. 

Vi som kampar for sanningen 
har ingen ehans att få villkorlig 
dom, vi får forsvara oss sjalva, 
men vårt rena samvete behover 
inga advokater. 

(Expressen berattar namligen 
om att desertoren i det «neutrala» 
Sverige fiek villkorlig dom for 
si n underrattelsesverksamhet). 

Forsynen kommer nog att vrida 
alla hedersbegrepp till ratta igen, 
vad skall Ni som desertor då saga 

seie pa va rna e - l e Sl - . k å 
ker er eg på det gale, det u- det skulle k?me ! no os. jeg ikke går god for Moseids kollen, vil bidra til at vi ikke 

ttf d·· l t g nær same sItuasJon som I betraktninger på alle punk- senere får henvendelser om 
re er 1ge l gen e r e o 'd b Ik 1940 45 b Od h d 1 .... en b Ioc å stemple desse tI s o en -. ter so~ han berørte i sine ena ninger, enven elPer 

g l gg J g h h l om erstatninger, henvendel-menneske som landssvikarar man e mn e . e ar e-
, Per Borten (SP), Sør-Trøn- ler ikke oversikt over dem, ser om å bli strøket av straf-

Era barn ? 
Den 6. juni bar Ni den svenska 

fanan hogt. Osokt kommer mig 
uttryeket «Jossen i den svenska 
fanans veek» att antligen finna 
sin forklaring. Alltid lar man nå­
got. 

delag, fylkesagronom, gril- så det vil jeg på ingen måte feregisteret. Det som de en 
jerte professor Hambro på et gjøre. Men jeg vet at på ett gang utførte, de som var 
vesentlig punkt, og ga Ga- punkt hadde han den samme medlemmer av NS,. og det 
briel Moseid, den store oppfatning som hr. Lyng som de engango er blitt ~traf­
kjemper for norsk lov og gjorde rede for, nemlig når fet ~or, d~t f~r de sta for. 
rett, en hyldest. Hverken det gjaldt det rettspolitiske Og Jeg oVll gjerne her u~­
Bortens, eller Hovdhaugens omfanget av oppgjøret. Jeg trykke. hapet om at dette blIr 
eller Eikelands innlegg kan nevner det, som sagt, fordi den sl~te debatt om dette 
sees referert i senterpartiets jeg føler det rikttig å gi en spørsmal, og ~t d; dommer 

Vera Lindholm - Oredsson hovedorgan Nationen. Herr viss honnør til en person som er felt, blIr staen~e. 
Borten, som er formann i som ikke er med blant oss i Forts. stde 8 

EXPRESSEN TEG! Har 
skulle minsann inte komma 
till allmanhetens kannedom 
at folk kunde ha andra 
åsikter om desertorer an 

Senterpartiet sa blant annet: d 
Et annet punkt som jeg 

ag. 

den pressen serverar . 
Så ar det med den om­

skrutna demokratiska yttran­

også vil streife fordi det står 
litt uklart for meg, er et 
meget vesentlig punkt. Det 

Tannlege 

defriheten. Friheten for alla M ART I N KJE L D A AS 

Hansttemgt. 2 

Tlf. 447554 

Otto Lyng (H), Trondheim, 
cand jur, fremstående orga­
nisasjonsmann i Høire. Han 
fant ingen annen feil på opp­
gjøret enn at det var for 
mildt. Benådninger burde 
ikke ha funnet sted. 

Herr Otto Lyng ville ha 
passet fortrinlig i den hård­

meningsyttranden. Detta var 
blott ett fåtal exempel på 
vad papperskorgen matas 
med. Sakert har Ni som la­

____________ kokte del av Gestapo, og pre-

ser detta aven sjalv erfaren- TANNLEGE MAAMOEN 
het av denna «yttrandefri-, Hanstemsgl. 2 
het». 

Tlf. 444333 
G. A. OREDSSON _ . ., . ., . ., . ., . ., . ., . ., . ., . ., . ., . ., . ., . .,..; 

sterte som man ser adskillig 
uvitenhet, parret med tale­
ferdighet og arroganse. Herr 

LØRDAG 1. AUGUST 1964 

Kristne Venner 

Har du lyst til å treffe gamle 
venner i et åpent miljø? -
Kristne Venner møtes den 
første fredag hver måned i 
Colletsgate 43. Etter en tale 
er det bevertning og anled­
ning til selskapelig samvær. 

Møtetid: kl. 19,30. 
P. gr. av ferie ikke møter i 

juli og august. Første møte 
til høsten 4. september. 
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Landssvikdebatten i Stortinget I J7 ~:--=::.. ~ ~ : -...;; -.:=: 

Forts. fra side 5 l' frå 11. sep!ember 1946 vart ~: iwePt w. ~ &n~ ;: xa: -~ 
STAVANGS STORE RE- ~et. lagt hl grunn at det _"'~ ,. «-J ~,t - I rY" - _ . t-
PLIKK SOM SKAPTE EN lkkJ': trong prøvas~ om ~en' .~ t ~- o c k -

EGEN STILLHET I sakgJevne hadde gJeve hJelp 
STORTINGET til fienden, og heller ikkje MERE LOUS. I hvis de ikke direkte kan be- bort i en stor bue slik at de 

o o om han hadde skjøna at han Vår gamle kjennig fra vise at de har vært gjenstand sank ned i sneen. ' 
Nar eg tek o~det pa ny, er gav slik hjelp. Like fullt er det berømmelige «rettsopp- for fysisk forfølgelse. Han! Kompanisjefen snudde seg 

det for først a sela at eg I domen kalla ein dom om gjøret» statsadvokat Lous har uttalte i denne forbindelse· til russeren. «Kan du gå på 
ikkje tek opp noko fram- landssvik. Dette er eit mi!>- gjort seg bemerket igjen. Den- følgende om den fremgangs- . ski ?» 
legg, slik som eg nemnde høve. Eg tykkjer ikkje det er gang det bare gikk ut over måte som ble brukt efter an-I «Ski?» 
første gongen eg had~e ordet. rett og har difor vilja peika «landssvikerne» fikk Lous nen verdenskrig:«.J eg tror i Han pekte på skiene 00' 

Eg let .det. vera for~h eg trur på det. Når gjerningsinn- og hans kolleger ture frem ikke det finnes et svartere. russeren nikket heftig med 
at eg IkkJe. kan gJera nok o haldet i den gjerninga ein som doe ville, men nå har pi: k~pit~l i denne ve~densk::igs i hodet og gikk bort til skiene. 
gagn med elt framlegg. Det kallar landssvik ikkje er f tt l d f "hlstor e d k D t h k edd 
ordsk. iftet me har hatt i da~, prova,. synest eg 'det er van- pen a en annen y or na l enn en JennsgJer- i e passe am som s r er-

har han sjikanert sønnen av ning at vi utleverte millio- sydde! 
verk ar best med at det står skeleg å kalla den gjerninga selveste Quislingaktoren og ner av mennesker til den «For en svinepels», tenkte 
med det som har vore sagt domen gjeld, for landssvik. en annen jurist i forbindelse kommunisme som de ville sersjanten. Høyt sa han: 
her, utan noko framlegg. Difor kan eg vel skjøna at med Kings Bay-saken. Han flykte fra». «Han synes å være redd for 

- - dei mange som er i denne har fått reprimander alt av * sine egne. Ham vil vi ikke 
Då eg bad om ordet på ny, stoda, ikkje slår seg til tols både den ikke ukjente riks- DET ADELIGE SINN få noen vanskeligheter 

var det helst fordi at eg med domen, og difor kunne advokat Aulie og av det jus- Venstre vegeterer fortsatt med!» 
gløymde å seia noko til det eg ønskja at det vart- sett på tisdepartement som vaOker sa ° o . f rt'd F 'd 
ordføraran for fleirtalet hr. Ol t d pa sm o l. or en tI si-spørma e om et er moge- nidkjært over lov og rett. den feiret en 70-år dagen for 
Hambro, nemnde om lover leg å finna ein utveg til å For alt vi vet har han kan- Norges Venstrepresselag med 
som fekk tilbakeverkande lempa på dette mishøvet. skje alt tatt konsekvensen av kransenedlegging ved stifte-
kraft. Eg skjøna han slik at Eg skal l'kkJ'e sel'a noko det når dette leses - skJ'ønt d kt L H l b han meinte at det var høve ren re a ør ars o sts au-
til å ha straffelover med til- meir om spørsmålet no, eller det ikke ville ligne de tem- ta på Gamle Akers kirke-

til ymse merknader som er melig tykkhudede represen- gård. Laget ble altså stiftet 
bakeverkande kraft i krigs-
tid. Det er eg djupt usamd i. framkomne. lpet får no stå, tanter for landssvikOPpgjØ-1 i 1894 da en får si at både 

. Det ønskjer eg å få seia for- det som er sagt, og så får me ret. Lous har tydeligvis påny tidene og venstresinnelaget 
di ordføraren nemnde spørs- venta i tida som kjem og forsøkt å tekkes makthaver-I var noe annerledes enn det 
målet før i dag. Eg trur at sjå om det då skulle koma ne, men er falt mellom to for eksempel DAGBLADET 
dei føreiSegnene me har i nye opplysningar som kan stoler fordi makten ikke len- representerer idag. DAG­
Grunnlova om personleg gje grunnlag for - om ikkje ger er så solid forankret hos BLADET's berømmelige 
rettsvern, og framom alt når for ei prøving så likevel for Gerhardsen & Co. Om dette Ragnar Vold holdt ellers 
det gjeld reglane om tilbake- ei saumfaring og ei utgrei- skriver da også Drammens minnetalen og berømmet 
verkande kraft av lover, og ing om det er råd å lempa Tidende - blind høne finner Holsts «adelige sinn». Det er 

d på vanhøva som er komne også et korn - at «herr Lous sannelig ikke stort igJ' en av 
om at omar som skal byg-gja på lov, og reglane om opp, sluttet representanten, har efter vår oppfatning vur- adeligheten nå hverken hos 

sorenskriver Einar Stavang dert Kings Bay-sakens retts- Venstre eller hos utenriks­
arrestasjon, dei verkar for 
den lovgjevande og dømande (A) sitt nagelfaste innlegg. lige side som politiker og ik- kronikøren som i demokra-
makt på same måten som ke som jurist. For vår del vil tiets misbrukte navn forføl­
fyrljoset i skipsleia verkar Her kom professor E. L vi anbefale herr Lous å ta ger og. bannlyser annerledes 
for dei !Som .ferdast der. Fyr- Hambros replikk som vi har konsekvensen av dette og gå tenkende. 

. t tt . FOLK OG LAND- den motsatte vei av hva Jens ljosa tener til å skjerma frå Inn a l -
flu og fall så båtane skal sig- nr. 16 - 1964. Det drepte på Chr. Hauge i sin tid gjorde: 
la trygt etter og gjennom et vesentlig punkt den fler- bli politiker». Alt dette er 
leia, slik skal og desse regla- tallsinnstilling som herr vel og bra, men kunne ikke 
ne i Grunnlova hindra at Hambro var ordfører for i både Drammens Tidende og 
lovgjevarar eller domstolar Justiskomiteen! Han stillet de andre dagens borgerlige 
gjev seg ut på vegar 180m seg i realiteten på linje med refsere av den louske jus 
kan føra til fall og forderv. Jon S~e~e og alle dem .som overveie et øyeblikk om ikke 
Let ein desse reglane sova, har pa~t at rettsoppgjøret alle disse mere og mindre 
og set si eiga overtyding i var ulovh~; Herr Hambro sa råtne juridiske egg fra 
augneblinken opp til rette- at det derImot ble ansett for «rettsoppgjørets» tid taler 
snor, ottast eg at ein snart nødvendig av b~de hjemme; sitt tydelige sprog om hele 
vert ille ute. fronten og. emIgrantene a dette oppgjøret og de retts-

I d lik l d tilstander som rådet den-Saman med ordføraren har anyen es: «over», . a 
og eit par andre av dei som «Yl den gang Ikke hadde tII- gang? * 
har hatt ordet, nemnt at ret-. strekkelige straffebud for å INTET SVARTERE 
tarbota skulle vera ei lov kunne ramme alle dem som 
som gav mildare straffebod. burde ~ammes~. KAPITEL 
Eg må få seia at det med er Stortmgsdebatten den 24. I en skarp erklæring har 
eg heilt usamd i. Eg vil april ~964 ble avsluttet av den amerikanske senator 
minna om at reglane vart s~tsrad Gunderse~ som syn- Lausehe, f~rdømt de metoder 
skrivne i ei krigstid Me veit hg rystet uttalte I den tra- som praktISeres av USA og 
så inderleg vel frå' slike ti- disjonelle, nå selv for skole- noen av dets såkalte allierte, 
der at då vert straifane barn innlysende uriktige for- nemlig å utlevere flyktnin­
strengare og strafferammene klaring: ger ~ra Jugosl.avi~ og andre 
større. Ingen skal få meg til Jeg stiller meg ganske u- satehttstater til hjemlandene 
å tru at dei som skreiv desse forstående til hva herr Ham 
lovene i krigsåra, var mindre bro uttalte nå og i et tidlige­
påverka såleis enn dei har re innlegg om landssviklover 
vore som har gjort tilsvaran- som ble gitt tilbakevirkende 
de ting i andre land. kraft. Jeg kan overhodet 

i alle dokumenter og i alle 
proposisjoner. Jeg kan slett 
ikke forstå hva herr Hambro 
her var inne på. 

* DE UFYSELIGE 
GERMANERNE 

Det norske folk blir mere 
og mere avansert og legger 
efterhvert av seg alt det dår­
lige arvegodset som dets 
ulykksalige opprinnelse har 
belastet det med. Nå har vi 
snart skreket hurra for en­
hver neger så lenge at vi selv 
er blitt nære på svarte i an­
siktet. Og bra er det å ha 
noe å falle tilbake på siden 
selveste alle de gode «nasjo­
nalisters» håp MORGEN­
BLADET nå har avskrevet 
enhver forbindelse med de 
ufyselige' germanerne. IaH­
fall skriver bladet i en forøv.­
rig temmelig forvirret og 
misvisende artikkel om den 
blodige utsjaltning av SA i 
Tyskland i 1934- at SA var 
«den mest rendyrkede form 
for gammel germansk barba­
ri». Nei, takke oss til for en 
Nkrumah og hans kultiverte 
sorte venner da ! 

Med front-Det er ein ting eg vil seia ikke forstå hva han mener. 
om dette ordskiftet, og det Vi fikk en landssvikanord­
er at eg tykkjer at somme ·ning i 1942; den ble gjort 
innlegg har svive altfor gjeldende fra det tidspunkt, FORBUNDETS KONTOR kjemperne -
mykje om det som hende i og for handlinger som fore holdes setngt mandage og . 
krigsåra. Det er ikkje om gikk etter det tidspunkt. lørdage. Ekspedisjonstid tirs- Forts. fra SIde 4 
hendingane ikriglsåra meldin- Skulle den gjøres gjeldende dag - onsdag - torsdag og I Torstein lot seg· ikke opp­
ga er framlagd. Det er om for handlinger som lå forut I J!edag fra kl. 10 til 15. . I· holde i arbeidet mens han 
oppgjeret meldinga er fram- for det tidspunkt, måtte Sekretæren kan bare' På-, svarte. Han holdt nettopp på 
lagd. Og I eg tenkte disse J:an~inger i objektiv regnes truffet efter forutgå- å samle inn fiendens våpen, 
meg difor at det var det I og subJektiV henseende ram- ende avtale. Telefon: 377696. mens Dukken delte de lang­
ordskiftet då helst skulle mes av straffeloven slik den Postadr . Postboks 3214 _ løpede russiske geværer i to 
gjelda. Difor vil eg g~eme p,å IIØd på handlingstiden.. Sagene 4 ~ 'Postgiro 15028. v:d slag mot sledekanten. 
ny streka under at 1 domen Dette er helt tydehg sagt Så kastet han delene Tangt 

Umwertung 
Forts. fra side 5 

folkeslag som har bevart 
sin nasjonalitet og sin egen­
art. Det har heller ikke 
gåt !med på rasebllandings­

teorien for sin egen del, men 
holder strengt pa apart­
heidpolitikken for seg selv. 
En jødisk internasjonal na­
sjonalisme er derfor meget 
sannsynlig i USA. Og skulle 
russerne bli både antikapi­
talistiske og antisemittiske 
så kan vi vente at jødene og 
kapitalistene i USA går'sam­
men mot Russland. 

Forvirringen vil da bli 
kolossal og alminnelig. Og 
en krig mellom Amerika og 
Rusland nesten uunngåelig. 
Vi må gå ut fra at Frankrike 
og de med Frankrike for­
bundne land vil stille. seg 
nøytrale i denne konflikten, 
me~ det protestantiske 
Nord-Europa vil bli stående 
uforberedt og alene hvis, 
amerikanerne trekker seg ut, 
og bli slagfelt hvis det skulle 
bli krig. Og fra vårt umo­
ralske demokrati kommer 
intet nytt. Demokratiet gir 
oss ikke annet håp enn un­
dergangen. 

En ny politikk - i Nord­
Europa er derfor vårt lands 
eneste redning. 

O. K. 

FOI~K OG LAND 
Kierschowsgl. 5, OS/fl ., 

Telefon 377696 
Boks 3214 - Sagene 

Ekspedisjonstid: Tirsdag til 
fredag fra kl. 10 til kl. 15. 
Mandag og lørdag holdes 
kontorene stengt. 
Redaktør Melsom kan bare 
p!regnes truffet efter forut­
g!ende avtale. 

Abonnementspriser: 
Kr. 36,- pr. b, kr. 18,­
rr. halv!r i Skanfiinavia. Ut· 
20,-- pr. halv!r. - I nøy-

tralt omslag innenlands: 
Kr. 46,- pr. !r, kr.. 23,­

pr. halv!r. 
Løssalg kr. 1,00. 

Bruk postgironr. 164')0. 
Utgiver AfS Folk og Land 
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